prorsus destituito, referre ausus fuit nemo: magna vero pars ad occultiore & sublimiore causam fuit facilis. Nonnulli ex ipso sudore velut effectu, ejus causam, sopitum scilicet & latentem hoc in corpore vitalem facultatem tacite secum collegerunt, & infantis ad sepulcrum deportationem maturam deinceps exprobarunt. Mœssissimi parentes & avus raro hoc casu & maledicorum insultu perturbati per Fratrem meum dilectum M. Johann. Fridericum, Diaconum ibidem, meum de hoc sudore iudicium requisiverunt. Anni petito, & extemporaneum iudicium tum dedi, quod brevi post in Disputatione quadam publico eruditorum examini submissi. Casum, quia ad paucorum manus Disputatio venit, spectatissimo naturæ curiosorum Collegio jam communicare placet. Subjungam etiam datam tum temporis *responsum*. Rarus autem est casus ille, neque similis exempli vestigium vel in Henr. Kornmanni tractatu de miraculis mortuorum, vel in libro primo (secundi editionem orbis literatus adhuc expectat) tractatus elegantissimi eodem titulo, de miraculis mortuorum, insigniti sed doctiori calamo exarati Dom. Lic. Garmanni vel in aliis, quos evolere licuit, adverti, nisi quod Kornmannus part. 5. cap. 8. suspensi cujusdam cadaver plurimum sudoris per 14. dies effudisse scribat: quam historiam admirationis aliquid habere scribit Zacchias (D. Samuelis Ledelius deinceps observavit in Pastoris cujusdam scorbutici & melancholici corpore non tantum vivo continuum, sed & defuncto triduanum sudorem largissimum, qui faciem cum toto corpore madidam reddidit. Vid. ann. 3. Ephemer. nat. Curios. observat. 83.)

Ut sudorem istum infantis labore & sudore nostro feliciter detergamus, præsupponimus sudoris nomen sumi 1. late & improprie pro quavis materia vaporosæ vel liquidæ roris in modum in quocunque subjecto collectione. Ita lentiscus massichen sudare dicitur, & Renodæus de mat. med. massichen definit, quod sit gummi-resina è lentisco exudans. Sic statuae apud veteres sudasse leguntur, cujus rationem Theophrastus dat lib. 5. hist. plant. cap. 10. quia ex cedro conficiebantur, cujus materia nata est humorem exudare. Fenestræ, specula, canthari, poma, parietes sudare quoque hyberno tempore dicuntur: 2. proprie, & quidem vel strictè, pro materiæ vaporosæ in cute animalis viventis roris in speciem collectione, quocunque illa promanarit modo, sive excretionem, sive expressionem, sive partium solidarum exolutionem. Tribus enim his modis sudorem exire dicit Stephan. Rodericus Castrensis lib. qua ex quibus pag. 45. Excretionem qui prodit, caloris florescentis est index; qui expressionem tumultuantis, qui partium exolutionem deficientis, non simpliciter, sed respectivè, vel strictissimè, pro eo, qui caloris vitalis ope per cutis spiracula prodit. Adhuc Crato consil. à Scholizio collect. 381. tres requiri vult conditiones, calorem mediocrem, materiam tenuem & cutis meatus apertos. Sudor ille in infante non fuit verus sudor, quia mortuus erat infans, adeoque omnis in eo calor vitalis absuit: id quod etiam partium rigor, & ob hunc induendi induratum difficultas prodidit. Inter notas autem finitæ vitæ etiam membrorum rigiditatem referri testatur Paulus Zacchias quæst. Medico-legal. lib. 4. tit. 1. quæst. ultim. Ergo nec caloris seu florentis, seu deficientis soboles sudor ille fuit. Caloris quidem defectum sudorem quendam sive *spidrosus* sequi admittimus, sed ut partialis, non totalis ille defectus sit, requiritur. Si enim totalis oriatur, pororum in refrigerato corpore sequitur constrictio, eorumque parietes in se invicem collapsi omnem sero exitum denegant. Sed si quidam in corpore supersit calor

vel spiritus, qui externam corporis compagem (aut debiliter & insensibiliter id fiat) suffulcire queat, non omnis sero egrediendi potestas denegatur. Ergo ad improprie sic dictum sudorem ille infantis erit reducendus. An vero sudoris proventus ad naturales, an vero supernaturales causas sit referendus, in disquisitionem inducitur merito.

Nos prius asserere non dubitamus, quamvis res ipsa sua non careat difficultate, propter quam etiam meliora docenti cuivis assurgere erimus parati. In hanc vero sententiam me deduxerunt circumstantiæ in infante observatæ. Tumore quodam, dum in vivis esset, fuerat correptus ille, & è morte conciliandi coloris suavis gratia linteola vino calente madida faciei crebro imposuerant domestici, ex quo rara cutis substantia laxior aliquando permansit, & in hac tenuior materia quiete subsistere potuit. Remittente demum manuum in applicandis linteolis industria, subsidente sensim cute tumida, & concidentibus in seipos pororum parietibus contenta in his materia tenuis fuit expressa, quæ sudoris indolem & speciem expressit. Atque hoc ita fieri posse, confirmo verbis, quæ facit Dom. Dn. Libavius contempl. de cruent. cadav. pag. 244. Omnino, inquit, si sit rigida cutis, sudor ex interna commotione non prodit. Extans in summo, nudari potest subsidente mole: potest etiam protrudi halitibus, aut per alluvionem gigni aquositas. Sic nec à veritatis tramite secundum eundem autorem aberraverimus, si dixerimus, halitus fermentationis ope incipiente putredine excitatos, & per dispositam cutem protrusos, à frigoris ambientis potestate ad sudoris speciem cogi: vel incipiente sanguinis putredine spiritus, sal & sulphur à motu suo regulari cessare, & in confusionem agi; deinde in cavitatibus conclusa inordinatè fermentescere, & corporis totius ac viscerum intumescencias facere. Quod dum sit hærens, in rara corporis superficie materia vaporosa sub roris & sudoris specie per illam ebullitionem extruditur. Ebullitio enim genus fermentationis est, asserente Martino Schockio, curioso fermentationis & fermenti examinatore cap. 8. Eum sanguinis motum genarum in cadaveribus rubor quandoque subortus testatur. Notavit idem quoque Platerus in cent. Posth. Quæst. Medic. Paradox. num. 8. quod cadavera, quæ Anatomiz causa pluribus diebus servantur, post flavescerentem illum colorem, quo, postquam expiraverunt, pallent, exactis aliquot diebus rursus nonnihil in malis & carnosioribus locis rubeant: sanguinem quoque levi commotione ex venis nondum sectis & ad interiora emanare dicit. Raro autem in cadaveribus observatur sudoris talis proventus, quia rara in cadaveribus illa ad sudorem dispositio, cum calore vitali destituta exteriori corporis compage arctius constringantur spiracula, quam ut ab halituosis exhalationibus intus conclusis referari queant. Neque (ut objectionem declinemus) in cadaveribus eorum, quos hydrops peremit abdominis, licet multo humore turgeat, superficies similem guttularum apparatus exprimere potest, tum quia in nimia abdominis extensione pororum ad extima tendentium ductus à subjacentibus partibus carnis obliteratur & detorquetur, tum quia aqua fluctuans extra ordinariam ad poros viam, quam venæ & arteriæ sternunt, degit, & ob crassitiam subtiles meatus deinceps, post mortem ob vitalis caloris ablationem magis constrictos, decurrere nequit. Halituosa enim materia seu aqua resoluta sudoris est materia, ita ut aqua, quæ primum fuit in statu collectionis, abeat caloris ope in flatum dispersionis, & ad cutis superficiem delata redeat demum ob ambiens frigus (quod ita etiam activo

tivo tempore secundum quid respectu majoris caloris dicitur) & similium copiosorum unionem in flatum collectionis, & sudor vocitetur. Sed an prior, an vero posterior ratio in infante illo locum habuerit, ego laborare nolo, cum accuratiorem & feliciter horum indagacionem scrutator non nisi præsens, vix autem per relationem absens reportare queat. Unius circumstantiæ observatio omne sæpe punctum fert: ea autem neglecta, in arenoso solo extruitur tota verborum moles, quæ circumstantiæ illius afflatu demum protinus corruit. Quid naturaliter in tali casu fieri queat, ostendisse sufficiat. *Dom. Johan. Christiani Frommanni.*

De Sudore post mortem.

Antiqua pietate & fide Pastor, in districtu Zulicheni Marchiæ, Scorbuticus, succosus, natura Melancholicus, ætatis 43. annorum, vitæ sedentariæ mancipatus, à primis juventutis annis fuerat excruciatu Melancholia hypochondriaca, ephialte, insomniis molestissimis. Hic præter dictos annuatim invadentes Paroxysmos Melancholicos, à tali quodam præterita ætate circa Sirium tam vehementer corripiebatur, ut ad desperationem ferme redigeretur. Durabat idem Paroxysmus duos menses cum vigiliis molestissimis, ita ut maniam minaretur; dabatur Laudan. Opiat. à gr. iij. ad 6. 7. & plura absque notabili effectu. Sudor aderat continuus, ut inde etiam obsessum se clamaret æger, non capiens unde tam copiosus latex resplanderet. Fonticulum alebat geminum, qui uterque parum ducbat, imo penitus exarescebat: Vires paulatim decreverant; Tandem Epilepsia triduanâ miseræ hinc vitæ tristem addebat catastrophem. Vix animam efflaverat, en sudor copiosissime erumpebat, faciem cum toto madidam reddens corpore, guttulas linteo absterfas aliæ statim excipiebant, ad quartum usque diem quo urna claudabatur. *Dom. Samuelis Ledelii.*

De Sudore perpetuo volæ manuum.

Vivit apud nos, aut certe nuper vixit illustris legati filia nubilus, in Brasilia quidem nata, sed pulchritudine & membrorum alias conformatione optima insignis, cujus volæ manuum perpetuo sudant, etiam hyberno tempore; non ulcerantur tamen, sed madent tantum subtili humore, quem cum oppido abominetur, plurimorum in Belgio, atque alibi consiliis usa, nondum invisum laticem ita sistere potuit, ut non ex brevi intervallo recurrat: Inquietatur eadem frequenter retentione menstruum, cui incommodo cum rogatus ex præceptis Artis obviam irem, soluto tandem hoc nodo, observavi parcius sudare manus quoties illa liberaliter debitum menstruum exsolveret, quo iterum tardante, recrudescere sudorem manuum, ut vel hinc novi generis consensum liceat recognoscere. Non putarim tamen sympathiam hanc nervorum propaginibus communibus, aut alii vasorum conspirationi adscribendam, sed solenni humorum gravium ad inferiora propensionis: quippe fluentibus mensuris necesse est serum in supernis corporum partibus, præsertim in sanguine stagnans imminui, adeoque tum minus alibi exsudare, resistentibus autem illis, pergit in pristinos alveos, atque ex illis, si quæ pars imbecillior est, & poris magis pervia, sudoris iterum specie extenditur. Non alienum hic fuerit meminisse studiosi Germani, cujus quidem volæ manuum non madebant perpetuis sudoribus, sed ardebant perpetuo rubore, nec continebat se

præiens rubor intra volam, sed paulatim ad extrema digitorum proserpens quavis hebdomade amplius occupabat spatium. Curiosum erat videre mediam digitorum partem quasi cocco tinctam, ardentemque mediam nativo albore coruscantem, & tepescentem. Diu tenuit hoc malum, & diversos Medicos etiam in Germania fatigaverat. Erat autem eo formidabilis, quod ardor ille plures post se squamas in cute relinqueret, & tristi vultu appareret spectantibus, ac si in elephantiasin tandem videtur propendere. Cessavit tamen post crebrum usum cathartorum, & modeste refrigerantium, advocatis simul in auxilium corallii Antimonio diaphoretico, acidulis, diæta crassitudinem humorum inducente. *D. Olai Borrichii.*

De Sudore unius lateris.

Sutoris Quedlinburgensis Sigismundi *Fanteners* uxor adhuc vivens, succi plena, cæteroquin sana & vegeta; ubi corpus à motu vel calore externo, vel allumto sudorifero calefit, in singulis sinistri lateris partibus à capite ad calcem usque sudorem profudit largissimum, in dextro vero latere ne minima sudoris gutta nec mador unquam erumpit, id quod ego partim non modo sæpissime vidi, sed ipsa quoque hoc à pueritia, quantum recordari potest, non aliter contigisse, constanter asseverat. Quod autem hic quam maxime admirandum mihi videtur, illud est: quoties hæc scemina ex marito concepit, (est autem quinque jam liberorum mater) statim à conceptionis, & hinc toto gestationis tempore, sudorem per corporis partes in utroque latere ordinarie prorumpere observat, exantlati vero partus laboribus, eo ipso momento dextri lateris pori concidunt, ac firmissime iterum clauduntur; adeo, ut ipsa sudorem totius corporis pro infallibili conceptionis indicio, & quasi pathognomonico imprægnationis signo in se jam agnoscat, habeatque. Extra gravidationis vero tempus etiam in balneo calidissimo per diaphoretica maxime volatilia (quod aliquoties tentavi) sudor nullatenus elici potest. Ipsa interim nulla hinc sentit sanitatis incommoda, nisi aliqualem sinistri brachii ac totius fere istius lateris gravitatem, forsitan à latice seroso illic copiosius affluente oriundam. Utrum partes sinistri lateris pluribus ac majoribus vasis lymphaticis vel specialibus præ reliquis conformatione, an vero cutis in ea corporis parte speciali pororum dispositione & structura à primo ortu ita facta gaudeat, & pluribus glandulis subcutaneis, majorem feri copiam recipientibus & emittentibus? Vel an Archæus partium sinistri lateris alacrior ac robustior sit, è contra vero dextri lateris partium torpidior ac debilior non nisi à spiritu seminali excitatus excrementum serosum expellere tentet? Acutioribus Naturæ Mythis expendendum relinquo. Observavit jam antenac sudorem dextri tantum lateris in 13. Viro Argentoratensi, tandem hydrope mortuo *Excellentiss. Dom. D. Francus P.P. Heidelbergensis*, Ag. s. in naturalibus perspicacissimus *Decur. 1. An. V. Ephemer. Germ. obs. 100. D. Jacob. Schmid.*